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Spørgsmål: Vil ministeren kommentere EF-Domstolens afgørelse, der ændrer betingelser-

ne for at hindre multinationale selskabers skattespekulation (Politiken, den 14. september 

2006), herunder vurdere dommens betydning for danske og internationale skatteregler, og 

oplyse om, ministeren vil arbejde for at ændre de EU-bestemmelser, der ligger bag dom-

men, så landene fortsat kan beskytte sig imod multinationale selskabers skattespekulation, 

eller, hvis ikke det er muligt at ændre EU's bestemmelser, foreslå anden lovgivning, der 

sikrer Danmark retten til at beskatte multinationale selskaber på mindst samme niveau som 

i dag? 

Svar: Danmark har særlige regler, hvorefter danske moderselskaber skal medregne over-

skud, der er optjent af et datterselskab i et lav-skatteland. Disse regler kaldes normalt CFC-

regler, dvs. regler om beskatning af Controlled Foreign Companies (kontrollerede uden-

landske selskaber). Tilsvarende regler findes i en lang række andre EU-lande.  

Reglerne skal modvirke, at koncernen flytter sine mobile indkomster fra Danmark til lande 

med væsentligt lavere selskabsskat – og dermed udhuler selskabsskattegrundlaget i Dan-

mark. 

Efter de gældende danske CFC-regler beskattes danske moderselskaber af udenlandske dat-

terselskabers renter og royalties m.m., hvis: 

- Datterselskabets samlede udenlandske indkomstskat er væsentligt mindre end skat-

ten opgjort efter danske regler.  

- Datterselskabets renter og royalties m.m. udgør en ikke uvæsentlig del af selskabets 

samlede skattepligtige indkomst. 

- Datterselskabet ikke er et investeringsselskab, som omfattes af reglerne i aktieavan-

cebeskatningslovens § 19.  

Moderselskabets skat nedsættes med den udenlandske skat, som datterselskabet har betalt.    

EF-domstolen har i dom af 12. september 2006 i Cadbury Schweppes sagen (C-196/04) be-

dømt de britiske CFC-regler i forhold til EU-traktatens regler om den frie etableringsret. 

EF- domstolen konkluderede, at reglerne om etableringsfrihed er til hinder for CFC-regler, 

medmindre de kun angår rent kunstige arrangementer. Anvendelsen af CFC-regler skal der-

for undlades, når datterselskabet reelt er etableret i lav-skattelandet og dér faktisk udøver 

økonomisk virksomhed.  

De danske CFC-regler vil dermed kun i begrænset omfang finde anvendelse overfor EU og 

EØS lande med lav selskabsskat, f.eks. Cypern (selskabsskat på 10 pct.), Irland (12,5 pct.), 

Letland og Litauen (15 pct.). Dette gælder, uanset at der reelt foreligger skattemæssige be-

væggrunde for datterselskabet.  

CFC-reglerne vil derimod kunne opretholdes i forhold til lande, som ikke er medlem af EU 

eller EØS.  

Der er ingen tvivl om, at CFC-reglerne hidtil har været centrale i forhold til at beskytte grundla-

get for selskabsskatten mod, at danske koncerner med grænseoverskridende aktiviteter flytter 
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indtægter til lande med lav selskabsskat. Eftersom de hidtidige CFC-regler kun i begrænset om-

fang kan opretholdes inden for EU/EØS, skaber dommen ganske betydelige skattepolitiske pro-

blemer – for Danmark såvel som for mange af de øvrige EU-lande. 

Dommen aktualiserer behovet for at vurdere hvilke tiltag, der kan modvirke tab af skattegrund-

lag. Regeringen vil i den nærmeste fremtid overveje mulige tiltag.  

 

 


